SỞ  GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI

HỘI ĐỒNG TRƯỜNG THPT QUANG MINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN KÌ HỌP THỨ NHẤT CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

Trường THPT Quang Minh, năm học 2017-2018

1. Thời gian, địa điểm, thành phần:

- Thời gian: Lúc 14 giờ 00 phút, ngày 20 tháng 9 năm 2017
- Địa điểm: Phòng hội trường, trường THPT Quang Minh.

- Thành Phần:

1. Lê Văn Phú- Hiệu trưởng – Chủ tịch Hội đồng trường

2. Đ/c Đào Thị Phương Lan-P Hiệu trưởng – UV Hội đồng

3. Đ/c Đỗ Thị Kim Anh - P Hiệu trưởng – UV Hội đồng

4. Đ/c Lê Đức Hậu - Thư ký HĐ

5. Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hằng – TT Tổ Ngoại Ngữ - UV Hội đồng

6. Đ/c Nguyễn Thị Hải Hà – TT Tổ Xã Hội - UV Hội đồng

7. Đ/c Đỗ Văn Thịnh - TT Tổ Toán Tin - UV Hội đồng

8. Đ/c Nguyễn Ngọc Thúy - TT Tổ Văn Phòng - UV Hội đồng

2. Nội dung:

2.1. Ông Lê Văn Phú
- Nêu các thuận lợi, khó khăn của nhà trường trong năm học 2017 – 2018.

- Dự thảo phương hướng hoạt động, nhiệm vụ năm học 2017 – 2018.
- Kế hoạch bổ sung, cải tạo CSVC nhà trường.

2.2. Thảo luận:

- Nhiệm vụ năm học 2017 – 2018 :

- Kê hoạch bổ sung CSVC.
3. Kết luận:

100%  thành viên đều thống nhất với
· Dự thảo báo cáo phương hướng, nhiêm vụ năm học 2017-2018;
· Thống nhất phương án sửa chữa CSVC trong năm học.
Biên bản kết thúc lúc 15 giờ 50 phút cùng ngày và được Thư kí thông qua cho toàn thể Hội đồng trường cùng thống nhất, kí tên.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

CÁC THÀNH VIÊN

1. Đào Thị Phương Lan

2. Đỗ Thị Kim Anh

3. Lê Đức Hậu

4. Nguyễn Thị Thanh Hằng

5. Nguyễn Thị Hải Hà

6. Đỗ Văn Thịnh

7. Nguyễn Ngọc Thúy

	SỞ  GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI
HỘI ĐỒNG TRƯỜNG THPT QUANG MINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà nội, ngày  20  tháng 9 năm 2017

NGHỊ QUYẾT
HỘI ĐỒNG TRƯỜNG NĂM HỌC 2017-2018
( LẦN 1)
Căn cứ Luật giáo dục số 38/2005/QH11 được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành năm 2005;

Căn cứ Luật số 44/2009/QH12 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành ngày 25 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT, ngày 28/3/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Kế hoạch hoạt động của Hội đồng trường, Trường THPT Quang Minh trong giai đoạn 2013-2018;

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua phương hướng nhiệm vụ năm học 2018-2019:
I. Thực hiện  kế hoạch giáo dục
1. Thực hiện nghiêm túc, linh hoạt, sáng tạo chương trình, kế hoạch giáo dục, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục.

1.1. Trên cơ sở đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng và thái độ trong chương trình giáo dục phổ thông, thời gian 37 tuần thực học (học kỳ I: 19 tuần, học kỳ II: 18 tuần), đảm bảo thời gian kết thúc học kỳ I, kết thúc năm học thống nhất theo lịch qui định, có đủ thời lượng dành cho luyện tập, ôn tập, thí nghiệm, thực hành, tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo và kiểm tra định kỳ. Kế hoạch giáo dục định hướng phát triển năng lực học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, địa phương và khả năng học tập của học sinh.

1.2. Tạo điều kiện cho các tổ/nhóm chuyên môn, giáo viên được chủ động rà soát, tinh giản nội dung dạy học với chuẩn kiến thức, kỹ năng và thái độ của chương trình môn học, xây dựng các chủ đề dạy học trong mỗi môn học và các chủ đề tích hợp, liên môn, đồng thời xây dựng kế hoạch dạy học phù hợp với các chủ đề và theo hình thức, phương pháp và kỹ thuật dạy học tích cực; chú trọng giáo dục đạo đức và giá trị sống, rèn luyện kỹ năng sống, hiểu biết xã hội, thực hành pháp luật; tăng cường các hoạt động nhằm giúp học sinh vận dụng kiến thức liên môn vào giải quyết các vấn đề thực tiễn. Kế hoạch dạy học của tổ/nhóm chuyên môn, giáo viên phải được lãnh đạo nhà trường phê duyệt trước khi thực hiện và là căn cứ để thanh tra, kiểm tra.

1.3. Trên cơ sở kế hoạch dạy học đã được phê duyệt, tổ/nhóm chuyên môn, giáo viên tổ chức sinh hoạt chuyên môn về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; tổ chức và quản lí các hoạt động chuyên môn qua mạng cho mỗi chủ đề theo hướng dẫn tại Công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08 tháng 10 năm 2014 của Bộ GDĐT mà không nhất thiết phải theo bài/tiết trong sách giáo khoa.

2. Tập trung nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ (tiếng Anh)

Tổ chức dạy theo chương trình mới các lớp 10A(1,2,3,4,5,6) và 11A(1,2).

Tổ Ngoại ngữ bám sát chỉ đạo của Sở GD-ĐT về tổ chức dạy học ngoại ngữ.

3. Nâng cao chất lượng giáo dục nghề phổ thông: thực hiện hợp đồng với TTGDNN-GDTX Mê Linh trong việc dạy nghề phổ thông cho học sinh lớp 11 với 2 nghề Làm vườn và Điện dân dụng. Đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức hoạt động hướng nghiệp, đáp ứng phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THPT.
II. Đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá
1. Đổi mới phương pháp dạy học

Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy và học nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo và vận dụng kiến thức, kỹ năng của học sinh theo tinh thần Công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08 tháng 10 năm 2014 của Bộ GDĐT; đẩy mạnh việc vận dụng dạy học giải quyết vấn đề, các phương pháp thực hành, dạy học theo dự án trong các môn học, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với nội dung bài học; tăng cường rèn luyện kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức; tập trung dạy cách học, cách nghĩ, phương pháp tự  học; bảo đảm cân đối giữa trang bị kiến thức, rèn luyện kỹ năng và định hướng thái độ, hành vi cho học sinh; chú ý việc tổ chức dạy học phân hoá theo năng lực của học sinh dựa theo chuẩn kiến thức, kỹ năng của Chương trình giáo dục phổ thông.

2. Đổi mới hình thức tổ chức dạy học

-  Đa dạng hóa các hình thức học tập, chú ý các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học sinh; sử dụng các hình thức dạy học trên cơ sở ứng dụng CNTT. Ngoài việc tổ chức cho học sinh thực hiện các nhiệm vụ học tập ở trên lớp, cần coi trọng giao nhiệm vụ và hướng dẫn học sinh học tập ở nhà, ở ngoài nhà trường.

- Động viên học sinh tham gia Cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật học sinh trung học theo Công văn số 3486/BGDĐT-GDTrH ngày 09/8/2017 của Bộ GDĐT. Tăng cường hình thức học tập gắn với thực tiễn thông qua cuộc thi vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết các tình huống thực tiễn dành cho học sinh trung học.

- Sử dụng di sản văn hóa trong dạy học theo Hướng dẫn số 73/HD-BGDĐT-BVHTTDL ngày 16/01/2013 của liên Bộ GDĐT, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Tổ chức, thu hút học sinh tham gia các hoạt động góp phần phát triển năng lực học sinh như: Văn hóa - văn nghệ, thể dục – thể thao; các hội thi năng khiếu như: Giải toán trên máy tính cầm tay, Giải toán trên Interne, thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”; các hoạt động giao lưu,… trên cơ sở tự nguyện của phụ huynh và học sinh, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lí và nội dung học tập của học sinh trung học; tăng cường tính giao lưu, hợp tác nhằm thúc đẩy học sinh hứng thú học tập, rèn luyện kỹ năng sống, bổ sung hiểu biết về các giá trị văn hóa truyền thống dân tộc và tinh hoa văn hóa thế giới. Không lấy thành tích của các hoạt động giao lưu nói trên làm tiêu chí để xét thi đua.

- Đầu tư tủ sách, phát triển văn hóa đọc; hưởng ứng chương trình “học tập suốt đời”.

3. Đổi mới kiểm tra và đánh giá

- Kết hợp hợp lý, phù hợp giữa hình thức trắc nghiệm tự luận với trắc nghiệm khách quan, giữa kiểm tra lý thuyết và kiểm tra thực hành trong các bài kiểm tra. Tiếp tục nâng cao yêu cầu vận dụng kiến thức liên môn vào thực tiễn, đối với các môn khoa học xã hội và nhân văn cần tăng cường ra các câu hỏi mở; gắn với thời sự quê hương, đất nước để học sinh được bày tỏ chính kiến của mình về các vấn đề kinh tế, chính trị, xã hội. Khi chấm bài kiểm tra phải có phần nhận xét, động viên sự cố gắng, tiến bộ của học sinh. Việc cho điểm có thể kết hợp giữa đánh giá kết quả bài làm với theo dõi sự cố gắng, tiến bộ của học sinh. Chú ý hướng dẫn học sinh đánh giá lẫn nhau và biết tự đánh giá năng lực của mình.

- Tăng cường ra câu hỏi, bài tập kiểm tra theo định hướng phát triển năng lực để bổ sung cho thư viện câu hỏi của trường. Tăng cường xây dựng nguồn học liệu mở (thư viện học liệu) về câu hỏi, bài tập, đề thi, kế hoạch bài học, tài liệu tham khảo có chất lượng trên website của Bộ (tại địa chỉ http://trươnghocketnoi.edu.vn). Tích cực tham gia các hoạt động chuyên môn trên mạng "Trường học kết nối" về xây dựng các chuyên đề dạy học tích hợp, liên môn; đổi mới phương pháp, hình thức dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

III. Phát triển đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý

1. Tăng cường xây dựng đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý

2. Nâng cao chất lượng hoạt động chuyên môn của cán bộ quản lý, giáo viên

- Tiếp tục đổi mới sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn theo hướng đẩy mạnh và nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn dựa trên nghiên cứu bài học. Chú trọng xây dựng đội ngũ giáo viên cốt cán các môn học. Chủ động triển khai các hoạt động chuyên môn trên mạng "Trường học kết nối" để tổ chức, chỉ đạo và hỗ trợ hoạt động bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý; tăng cường tổ chức sinh hoạt chuyên môn tại trường, cụm trường theo hướng dẫn tại Công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08/10/2014 của Bộ GDĐT.
- Nâng cao chất lượng và phát huy hiệu quả của hội thi giáo viên dạy giỏi theo các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT. Tổ chức tốt và động viên giáo viên tham gia Cuộc thi dạy học theo chủ đề tích hợp dành cho giáo viên trung học.

- Bồi dưỡng giáo viên về năng lực nghiên cứu khoa học và hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học; nâng cao năng lực của giáo viên chủ nhiệm lớp, cán bộ phụ trách công tác Đoàn, giáo viên tư vấn trường học.

3. Quản lý đội ngũ giáo viên nhằm điều chỉnh những sai sót, lệch lạc; biến quá trình kiểm tra thành quá trình tự kiểm tra, tự đánh giá của giáo viên trong việc nâng cao chất lượng giảng dạy của mình.

IV. Sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; đầu tư xây dựng trường chuẩn quốc gia

1. Sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị dạy học

1.1. Sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước kết hợp với các nguồn huy động hợp pháp khác từ công tác xã hội hóa giáo dục để tăng cường cơ sở vật chất, xây dựng phòng học bộ môn, thư viện. Tăng cường thực hiện xã hội hóa giáo dục, vận động, huy động các nguồn lực xã hội để xây dựng, cải tạo cảnh quan đạt tiêu chuẩn xanh - sạch - đẹp, an toàn theo quy định; xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh thực sự để thu hút học sinh đến trường, tổ chức các hoạt động giáo dục có hiệu quả.

1.2. Tổ chức kiểm tra, rà soát thực trạng thiết bị dạy học, lập kế hoạch sửa chữa và bổ sung theo danh mục thiết bị dạy học tối thiểu đã ban hành theo Thông tư số 19/2009/TT-BGDĐT ngày 11/8/2009 và Thông tư số 01/2010/TT-BGDĐT ngày 18/01/2010. Thực hiện nghiêm túc Công văn số 7842/BGDĐT-CSVCTBTH ngày 28/10/2013 về việc đầu tư mua sắm thiết bị dạy học, học liệu các cơ sở giáo dục đào tạo. Tiếp tục triển khai Đề án “Phát triển thiết bị dạy học tự làm giáo dục mầm non và phổ thông giai đoạn 2010-2015” theo Quyết định số 4045/QĐ-BGDĐT ngày 16/9/2010 của Bộ trưởng Bộ GDĐT. Tăng cường bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ của viên chức làm công tác thiết bị dạy học; yêu cầu giáo viên tăng cường sử dụng thiết bị dạy học của nhà trường để đảm bảo việc dạy học có chất lượng.

2. Đầu tư xây dựng trường chuẩn quốc gia:  xin đầu tư  CSVC phục vụ xây dựng trường chuẩn Quốc gia giai đoạn 2016-2020.

V. Đổi mới công tác quản lý
1. Tăng cường đổi mới quản lý việc thực hiện chương trình và kế hoạch giáo dục; củng cố kỷ cương, nền nếp trong dạy học, kiểm tra đánh giá, thi; bảo đảm khách quan, chính xác, công bằng. Triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục. Tăng cường quản lý việc thực hiện CTGDPT, bảo đảm thực hiện các môn học và hoạt động giáo dục. Ngăn chặn, khắc phục các hiện tượng tiêu cực trong giáo dục, xây dựng quy chế làm việc khoa học. Hiệu trưởng thực hiện phê duyệt chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2016-2017 của các tổ/nhóm chuyên môn và thực hiện thường xuyên việc kiểm tra giáo viên, nhân viên và kiểm tra các hoạt động giáo dục của trường..

Tiếp tục thực hiện Thông tư số 09/2009/TT-BGDĐT ngày 7/5/2009 về Quy chế 3 công khai để người học và xã hội giám sát, đánh giá:

- Công khai cam kết và kết quả chất lượng đào tạo;

- Công khai các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên;

- Công khai thu, chi tài chính.

2. Chú trọng quản lý, phối hợp hoạt động của Ban đại diện CMHS; quản lý các khoản tài trợ.

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý.

VI. Công tác thi đua, khen thưởng

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu công tác một cách thực chất; kiên quyết khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục.

1. Các bộ phận, các cá nhân phải chấp hành chế độ báo cáo, thực hiện đầy đủ và đúng thời hạn theo quy định.

2. Chú trọng việc đánh giá thi đua qua chất lượng công việc được giao, tinh thần thái độ nhận việc.

3. Đưa việc quản lý học sinh hàng ngày vào thi đua.

4. Thực hiện xét tỉ lệ CSTĐ từ cấp tổ.

5. Thực hiện xét thi đua theo 4 đợt (đợt 1: từ đầu năm đến hết tháng 10/2016; đợt 2: từ 1/11 đến kết thúc HKI; đợt 3: từ đầu học kỳ II đến 31/3/2017; đợt 4: từ 01/4/2017 đến hết năm học) làm cơ sở cho đánh giá chuẩn nghề nghiệp, đánh giá viên chức và xét danh hiệu cuối năm.

Điều 2. Thông qua các chỉ tiêu cụ thể trong năm học 2017-2018
1. Chỉ tiêu về Đạo đức :

	TT
	Nội dung
	Tốt
	Khá
	T.Bình
	Yếu

	Chỉ tiêu phấn đấu
	Từ  98% trở lên
	Dưới 2%

2. Chỉ tiêu về Văn hóa :

2.1- Chỉ tiêu Chất lượng đại trà:

	TT
	Nội dung
	Giỏi
	Khá
	T.Bình
	Yếu
	Kém

	Chỉ tiêu phấn đấu
	Từ 3.2 %
	Từ  59%
	Từ  35.5%
	Dưới 1.5%
	0%

2.2. Chỉ tiêu Chất lượng mũi nhọn :

- Học sinh Giỏi TP: 01 hs

- Học sinh trúng tuyển vào Đại học: khoảng 60 hs.

2.3. Thi THPT Quốc gia đạt 98% trở lên.

2.4. Tỉ lệ học sinh bỏ học và lưu ban <5% , trong đó tỉ lệ bỏ học không quá  1%.

3. Chỉ tiêu đầu tư cho CSVC:

3.1.Đầu tư cho Thư viện mức 20 triệu.

3.2. Mua sắm cho phòng học bộ môn: 10 triệu đồng.

3.3. Mua sắm cho TDTT, GDQP : 10 triệu.

4. Chỉ tiêu về làm đồ dùng dạy học: mỗi giáo viên tự làm 01 đồ dùng.

5. Chỉ tiêu về Dự giờ, dạy GA ĐT :

Dự giờ ít nhất 25 tiết / năm ( trong đó ít nhất 50% dự trong tổ); Mỗi giáo viên thực hiện dạy tại phòng máy chiếu ( dạy đổi mới PP ) là 4 tiết / năm.

6. Mỗi tổ có ít nhất 01 chuyên đề chuyên môn/năm. Chú trọng các chuyên đề đổi mới phương pháp giảng dạy.

7. Chỉ tiêu về kiểm tra nội bộ: 60% giáo viên, nhân viên được kiểm tra trong năm học.

8. Danh hiệu thi đua :

- Trường Tiên tiến ( Sở khen).

- Tổ tiên tiến : 1 Tổ ( Sở khen).

- Lao động Tiên tiến : 85% .

- CSTĐ:10 người ( Giám đốc Sở công nhận ).

- GVDG : có GV vào vòng TP.

Điều 3. Giao nhà trường chỉ đạo thực hiện các nội dung tại Điều 1 và Điều 2. Nhà trường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trên vào những cuộc họp định kỳ của Hội đồng./.
Nghị quyết này được thông qua ngày 20 tháng 9 năm 2017 bởi 12 thành viên, đạt tỉ lệ: 100%.
	Nơi nhận:
- Thành viên Hội đồng;

- Website trường;
- Lưu VT.

	Chủ tịch Hội đồng
(Đã ký)
Lê Văn Phú

2
2